enim facultas, & paupertas, sed fraudulenta vel callida conuersatio in rebus pupillaribus suspe-  
ctum tutorem commendat.

### De T ante Y.

Tympanum est instrumentum ad fa-  
ciendum oleum. l. sed addes. §. il-  
lud nobis. ff. loca.

Tympaniū (inqt Neb. in Lexico iti-  
ris) in margaritā gen⁹ ex altera par-  
te sphæricū, ex altera plenū. l. pe-  
diculis. ad fi. de atri. & arg. leg.

Tyro est nouus miles, vt C. de tyro.  
lib. x. j.

Tyrociniū animi. in l. vltim. dcædil.  
edict. Venuleius eleganter pro  
sim plicitate, & rudimentō posuit  
vt ibi attestatur Budeus.

Tyrus est serpēs venenosissimus, de-  
quo fit tyriaca magna,  
Theriacam scribunt alij.

Tyrānica potestas est cūquos dāfauo-  
ris gratia sublimat, quos dā odio  
vel inuidia humiliat, & leuis sus-  
piciois aura cōdēnat, xv. q. viij. c. j.

### De V ante A.

Vacans possessio, require suprà  
possessio.

Vacantia bona dicuntur ea, q̄  
dominium nō habent, vel quæ  
fisco, vel dominio alicuius appli-  
cātur Quod cōtingit multis mo-  
dis, Quādoque si quis int estatis  
decedit, vel qui testari nō potest  
vel faciat propter quod heret su-  
us succedere nō potest, vel etiā  
vbi alias de consuetudine bona  
alicuius dominio applicantur,  
tunc dicuntur vacare bona.

Vacillare quid sit, vide extra de p-  
cur. in nostra. & de cau. pos. cum  
ecclesia & de testi. c. præterea. p  
Inno. & alios.

Vacillare dicitur qui dubitando &  
tremendo loquitur, & qui variè  
loquitur, Cardi. Zabarel. in capit  
præterea circa fin. de test. cog.

Vacuam pecuniam dicit Iuriscons.  
in l. Quintus. deposi. pro. otiosa  
& reposita, & ex quaquis lucrum  
non facit.

Vadimonium accipitur pro ea spō-  
sione quæ datur in causa graui-  
ori, puta criminali, dictū vadimoni-  
um à vadibus, hoc est  
sponsoribus, quos qui dederit in  
iudicio vadere, id est decedere  
potest quocunque libuerit. Au-  
tores sunt Acton & Porphyriō  
in illud Horatij in primo Ser-  
monum Ille datis vadibus qui  
rure extratus in urbem est. Iu-  
uenal. diffe. tt vadimonia prætor  
Et Plinius in proæmionaturalis  
historiæ, Propter quod inquit,  
vadimonium differti possit N.

Vagabundus est qui non habet do-  
micilium, sed hodie hic est, cras  
alibi. l. iiiij. §. prætor. ff. de dam. in  
fec. Sed quasi vagabundus est q̄  
habet domicilium, sed raro mor-  
tatur in eo, & vagatur huc illuc  
Quomodo cōueniantur isti, ha-  
betur incap. fina. de foro compe.  
in glo. j. & ibi nota.

Valesij, apud antiquiores diceban-  
tur qui postea, s. litera (vt in pleris  
que aliis) in r. literā mutata, Va-  
lerij sunt appellati. Fuit autē Val-  
teriorum familia Romæ dicta à  
Valelio viro præclaro, nec min⁹  
locu-

locuplete, in gente Sabina, qui postea Manius Valerios Teretinus cognominatus est à Teren. eto loco quodam Diti patri sacro Romæ in campo Marrio in quo aram illi dicatā ab antiquis pri-  
mus omnium mōstrauit. Quin-  
tilianus libr. primo, Ut Valerij, an-  
quit, & Fusij, in Valerios & Furi-  
os venerunt, ita arbos ætatis  
fuit. Idē quoque Festus Pompe-  
ius scribit in dictione Aurelia fa-  
milia. Pomponius in tit. de ori-  
gine iuris. l. necessarium, auctor  
est, Appium Claudium cæcū fui  
sse auctore, vt in illis nominib.  
litera in r, transiret. Appius, in-  
quit, Claudius inuenit, vt pro Va-  
leris Valerij, & pro Furiis Fusij  
essent. Hinc est libro institutio-  
num titulus de leg. Fusia caninia  
pro eo quod est Furia caninia.

Valetudo, & valetudinarius, & nun-  
quam valitudo & valitudinari-  
us legendum est in libris Digest  
quoniam sic scriptum esse ani-  
maduertit Ludouicus Bonogui-  
nus in Pandectis Florentinis, at-  
quæ apud antiquos hæc nomi-  
na sic proferebatur.

Veletudo dicitur infirmitas in uno  
significato. c. quoniā frequenter. vt  
lit. non cont. per Innocen. & Ho-  
stien. cap. fin. de testi. l. iij. §. si quis  
in iudicio ff. si quis cautio. & l.  
vnica C. qui morb. se excus.

Valetudinarij dicuntur infirmi fte  
qui enter ægrotant, vel qui labo-  
rant per lucida interualla, vt qui  
modo sani sūt, post horā infirmi  
Valetudinarij qui dicuntur, vide Pa-  
norm. in ca. quoniā frequenter.

versic. quartio. vt lite non conte-  
sta.

Vari secundū Bud. in l. j. de ædil. e-  
diſ. sunt qui pedes incuruos &  
in se coactos habent.

Variate dicitur qui primō dicit vnū  
deinde contrariū, nullia assignata  
causa variationis. Contradicere ve-  
rō dicitur, qui simul dicit duoin-  
compatibilia, vt interfuisse con-  
tractui, & se eadem die fuisse a-  
bi in loco incompatibili. Card.  
Zabarel. in capitul. præterea. cir-  
ca finem. de testi.

Varicosus dicitur curuus, à varice  
neruo contracto, quia neruus int  
seneatute reddit hominem vari-  
colura & curuū, vel est qui mo-  
do hoc modo illuc vadit vt stul-  
lus. l. varicosus. ff. de ædil. edic.

Melius est interpretari varicosos, p  
iis qui laborant varicibus, quæ  
sunt noxiæ venulæ in cruribus,  
quæ propter atram bilē turges-  
cūt, & ferro adustioneq; curatur.  
Variè aliquando exponitur id est  
variis in locis §. hæc cosiderates  
in auth. vt omnes obe. iudi.

Varus, varicus, & varicosus, quid si  
gnificant, non est in promptu.  
Est autem varus qui habet cru-  
ra obtorta, pedesque introrsus fi-  
gens. quemadmodum ē diuerso  
dicuntur vaciæ qui extorsucri-  
ra habent, idēque Vatinij, & Va-  
ceni, Plinius. Hinc, inquit, co-  
gnomina inuēta, Planci, Parſe,  
Seauti. sicut à crurib. Vacī &, Va-  
ceni, & Vatinij. Horatius primo  
Sermonium, Hūc inq; Varū di-  
stortis crurib. Et Persius per trā-  
lationem, Vel cum fallit pede

regula Varo. Inde varicus, p eo qui ex distortione pedum inaequaliter ambulat. Ouidius in tertio de arte: Ingentes varica fert. que gradus. Vlpianus titulus de ædilitio editio. l. itē Offilius. Varicus, inquit, & Varicus an sanus sit, & opinor sanos esse. Accur- sius nomina esse dicit illorū qui nō possunt rectè pronunciare. Varicosus qui à tumentibus & intortis varicibus dicitur, vitium est longè diuersum. Iuuenalis, Varicosus fiat aruspex. & Petrius, Dixeritis hæc inter varicosos centuriones. Vlpianus in eodē titulo. l. varicosus. Varicosus, inquit, sanus nō est. Neque est qui vt insipiens modò huc, modò illuc vadit, quod Accurcius somniat, sed vt diximus, qui ex nimio labore venas habet crurum intortas & cōglobatas, quas Hipocrates appellat cirsas, Ari- stoteles rixas. Ant. Neb.

Vassallagium secundum Speculatorem in titulo. de feud. idem est quod homagium. Quod enim in Francia dicitur homagium, in Italia dicitur vasallagium. Vasallus est feudatarius, secundū vulgare prouincialium, nobiles feudatarij vasalli dicuntur, plebeius vero homo medius nuncupatur, secundū Spec.

Vasa si cui legata sint, quæ vasa ve- niāt in legatū, diffusè tractatlu- riscōsult⁹ in l. ethi. §; sed si cui, de auro & argento legato: nā vasorum appellatio generalis est, vt ibi dī Vasa irē sūt oēs peccatores, xxxij qu. iiii. Nabuchodonosor, vbi dī

vasis irānūquā Deus redderet interitum, si non spōtanēū inueniretur homo habere peccatum. Vasa. vinaria, regre in ver. Vinaria. Vascularius est q. vasa facit aurea & argétea, Bude⁹ in l. apud Labeonem, de p̄scriptione verborum. Vates modo sacerdotem, modo p̄phetam, modo poetam significat. xxij. disti. clerros.

### De Vante B.

Vbaldini sunt homines certi, & signanter clericī, vel canonici ter- ræ vel ecclesiæ alterius, de quib⁹ in l. j. C. de col. illicit. vbi dī q. collegiū Vbaldinorum nō po- test constituere syndicū.

### De Vante E.

Ve pro & ponitur interdum, vt in l. si fundum sub conditione, §, his verbis. ff. de leg. j.

Ve in compositione significat pri- uationē, vt vecors, & vesanus qui sine corde, aut sine sanitate est. l. malū. ff. de ver. sign.

Vectigal, est tributum quod præstatur de rebus quæ vchuntur, vel omnib. negotiis manū, a ve hēdismercib. dictū. Idē est q. nau lū, vt. ff. de public. & vectig. l. j. §. hic titulus, & secundū Azo. in su- ma. C. codemti. vide suprà.

Vectigales agri appellātur q. ciuita- tū sūt, & mācipib. ita locatur, vt certū vectigal reipub. pendant. Vectitor est portitor qui vehit. Et vectores sūt nō solū qui vehunt sed etiam qui vchuntur in nau, secundum Azo. in sum. C. codēti. & ff. ad. Rhod. de iac.

Vectores possunt dici siue habeat merces, siue non, dum tamen operas suas magistro nauis exhibeat ad nauigandum. Et sunt quinque nomina quae praestant actum & passionem, ut hospes, zelotus, pus, &c. Requiere supra A,  
 Vectura, id est vestigia siue nauium.  
 Vegetari, p recreati. l. j. C. decus. reo.  
 Vehiculum secundum legem xij. tab. est via in octo pedes in porticum, ex transuerso in anfractu. in decimo sexto qd non est necessarium in actu Ius trahendi ligna lapidesue permittitur habenti actum, sed non habentiam nisi specialiter conuenisset de hoc supra, in actus, & infra in ver. via.

Veleriam ponitur pro &, interdum vt in l. s̄. pe. ff. de verbis signis. & l. cum quidā. C. de verbis signis. etiam ponitur alternatiūe, ut in cap. inter ceteras. de referi.

Velum est quadruplex, scilicet, consecrationis, ordinationis, prælationis, & professionis. Professionis suscipitur a virgine vel corrupta cum proficitur de altari vel de manu, in xx. anno ad minus. xx. q. j. ea. j. & ea. cau. ij. puella. consecrationis imponitur in xxv. anno. ut ea. cau. q. l. placuit. & l. xxvij. distin. placevit. Potest autem consecratio virginum fieri in die epiphaniarum, in albis paschalibus, id est tota septimana paschali, in apostolorum natalibus, nisi sint graui languore deterratae emi aliis temporib. possunt in modo et aliis peripuis festivitatibus.

Sed dieb. dominicis, ut in capitulo Venalicij sūt, qui questus causa

primo de tempo. & quad. ord. vi. duas autem nullus pontificū. ve late præsumat, 20. quæst. i. de votis. insincere, sed ipsæmet velū. suscipiant de altari. xxvij. quæst. j. viduas, quæ capitibus suis. impo nant cap. perlatū, de his quæ viderit siue cau. si. Velum autem religionis, vel vestem religiosam de manu presbyteri sumere possunt. xx. quæst. j. viduas. Secus de velo consecrationis quod. solēniter à solo episcopo soli virginis. solennibus diebus imponitur. Tertiū est velum ordinationis olim dabatur diaconissis in 40. anno, 20. q. i. sanctimoniales. 27. q. i. diaconissā. Quartum est velū prælationis quod olim dabantur abbatissis in 40. anno. q. i. iuuenulas.

Venaliciatus, est seruorum māgo. Quintilianus: Adolescentem, inquit, apud venaliciarii repertū. Et iterum: Dedit libertus pecuniam venaliciario. Idem & venalicij dicuntur. Cicero in oratore ad Brutum. Africanos, & Lælos multi venaliciarij mercatoresque superarunt. Caius titulus ad dilitio edicto. li. iustissime. Venaliciarij, inquit, ita ocietatem cocunt, ut quicquid agunt, & c. Vlpiianus quoque, Quia venaliciarij inquit, sciunt decurri ad nautiorum emptionem. Item Africanus de verborum significatio. li. mercis appellatione. Mella mangones non mercatores, sed venaliciarios appellari ait.

N s vena

venalitiarum rerum negotiatio-  
nē exercent, quos vulgo appellamus reuenditores. In iure au-  
tem venaliciarij intelliguntur ferē  
semper mangones, quia venali-  
tia. j. seruos venales expositos, ip-  
si emere præoccupat, vt c hatrius  
vendant. l. mercis. de verb. signi-  
fic. vbi Alciat.

Venalitiae res sunt quæ in vsum in-  
digentiu venales proponuntur.

Venatio quid sit, habes scdm Goff.  
in Su. ti. de cl. vena. Et est triplex  
scilicet oppressiva, arenaria, &  
saltuosa. Oppressiva est hominū  
de qua dicitur. Capit Neinbro-  
th esse robustus venator coram  
Domino, id est extinxitor, & op-  
pressor. Et sic venator est homi-  
num exactor & oppressor, qui a-  
liquem venatu opprimit. Arena-  
ria est quæ sit in arena, vt cùm  
quis locat operas suas ut pugnet  
in arena cū aliqua bestia denta-  
ta, hanc qui exercet peccat gra-  
uiter, nisi exerceat virtū experi-  
darū. vt ff. de post l. j. §. itē sena-  
tus. & iij. q. viij. tria. versic. infam-  
es, circa pr. & de hac loquitur.  
lxxxvj. dist. qui venatorib. cum  
duob. c. seq. Saltuosa est quæ sit  
in sylvis & saltib. ad capiendas  
feras, & hæc est licita, sed illicita  
ex tempore & persona Ex tempo-  
re, vt in quadragesima & labbati-  
nis noctibus. xxxvj. dist. an pu-  
tatis. Ex persona, vt in clericis, in  
quo tamen distinguendum est  
quoniam episcopo semper est illi-  
cita. xxxvij. dist. quorundam. Alijs  
vero clericis licita est causa  
necessitatis, vtilitatis & recreatio-

nis, cū retibus, laqueis & cibis,  
dū sit cum silētio & modestia, nā  
etiā monacho licet texere ligna  
pro piscib. capiēdis, vt de conse-  
dist. v. nunquam. vide Gof. in su-  
de cler. vena.

Vēdere estrē p cerro pretio dare.

Vēditionis veibum, sāpē inueni-  
re est positum pro emptione, si-  
cut & ex cōtrario emptio p vē-  
ditione. l. vetere. de cōtra. emp.  
Imō in lege xij. tab. appellatio-  
ne emptionis & vēditionis con-  
tinebatur omnis alienatio. l. sta-  
tuliberi. de statulibe.

Venditio in assem apud Modest. in  
l. filius. quib. mod. pig. vel hypo-  
solu. accipitur pro insoluitum da-  
tione, cùm quis tanti rem pigno-  
rauerit quanti vendi poterat, &  
ideō eam dat creditori insoluitā  
imaginaria venditione, quæ per  
æs seu assē & librā siebat, autor  
Alciat. in Pater. libro 2. c. xxxij.

Vēditi actio, regre s actio venditi.  
Vendicare est coram iudice dicere  
vel intendere rem esse suam, vel  
allegare, vt quādo q's dicit, hæc  
res est mea, & est idem quod in-  
tentare, scilicet ad hoc solūm in-  
tendere vt res sua declaretur, &  
sibi dominium applicetur.

Veneficus, nō simpliciter est q ve-  
nenū necandi alterius gratia por-  
rigit, sed qui adhibitis incanta-  
tionib. quibusdam vtitur, qui &  
maleficus dicitur. Ouidius sep-  
timo Metamorphos. de Medea.  
Validosq; venefica succos Mer-  
git in ære cano. Lucanus in se-  
primo Pollutas cantu diroque  
venefica succo. Hinc Apud lu-  
riscon-

risconsultos titulus est de sicariis & ve*ta*ficiis. Id ē & venenarius di Verbum secūdo, Si Mars Mercurium de diametro aut de quadrato respexerit, faciet venenarios & malificos. Callistrat titulo depōnis*l.* capitalium Venenatij, inquit, capite puniendi sunt. N.

Venenarij secundū Alc.li. 4. de ver. sig. sunt qui aliquē veneno neci dederūt eiusq; criminis sunt rei. Veneni appellatione cōtinētur quę nō solum nocent, sed etiā medicamenta salubria: & ideo mentio nem faciens veneni, adiicere debet, vtrum bonum sit an malum.

I. qui venenum. de verb. sign.

Venia atatis dicitur beneficiū seu permisso, vt qui minor est habetur pro maiore, & talis indul gētia datur mulieri in 17. anno, viro autem in xx l. omnes. C. de iis qui ve*ta*. impe.

Venisse id est vendi, vt in l. Fulci nius. §. si in idem. ff. qui ex cau. in poss. ea. cum simi. Est enim ver bum neutro passiu*m*, sub voce neutrali significās passionem, vñ de Exulo, &c. Et differt venire à venio, & v*enire* à v*en eo*, vnde.

Si vis v*enire*, debes cras manē v*enire*.

Venire diem debiti, est posse pecuniam petere.

Venisse ad aliquem id solum intel ligitur quo d remanet deductis onerib*l.* venisse de verb. sig.

Venter, require suprā, Mittere in possessionem nomine ventris.

Vegres dicūs spinæ q; vi phēdūt & lacerat carnes & uestes, scđm Io-

Andlin cle. dudum, de sepul.

Verbum, in larga significatione poni tur in iure pro qualibet parte orationis, à verberādo dictū, eo quod aerē verberat, vt dicendo in gl. super ver. institutio, super ver. velociter, & super ver. intrā, &c. Non ergo capitulū hic verbū, sicut in Ioā. c. j. In principio erat verbum, & sicut in Donatō, Ver bū est pars orationis, prout est distincta ab aliis partibus orationis, sed significat dictiōnem cuiuscunq; partis orationis.

Verbis dicitur obligatio contrahi per stipulationem, vt inā. de ver. obl. in princ.

Verbis coniuncti qui dicantur, require suprā in ver. complexus. Verna est seruus ex ancilla in domo natus, inde dicitur vernaculus, & est parvus seruus, diminutiu*m*. ff. de leg. iij. l. seruus. §. fin. C. de rei vend. l. cūm super.

Verò quandoq; stat incep*t*iūd qnō præcedit materia cui iungatur sequens, vt de elec. super eo verbo. Quandoque aduersariūe, de hoc in auth. her. & fal. in prin. collat. j.

Versicolor uestis, inquit Valla nota tam dicitur illa, quæ colorem natuum mutauit, puta in rubrum pallidum, aut nigrum, quam illa quæ varium habet colorem. Gelius libro sexto. Tunica, inquit, longa muliebri indutus, & versicolori pallio. Cicero tertio de ſūnibus: Plumæ, inquit, versicolores columbis. Plinius libro trigesimoquarto, Capita earum mitris versicoloribus operuit. Vt pianus

pianus de legatis iij.l.si cui lana.  
De versicoloribus, inquit, videndum est. Paulus de auro & argento legato.l.pediculis. §. Titia. Vefem, inquit, tamcoloriam, quam  
versicoloriam. Neb.

Vericolores appellat Vlp. in l.si cui i.  
§.j.de leg.iij.lanas quæ natuum  
colorē mutarunt, siue cocco, siue  
purpura, siue quo alio colore in-  
fectæ sint.

Versum in rē alicuius quid dicatur,  
perspicuè appareret ex l.iij. ff. de in-  
rem verso. & ex §. præterea. Inst.  
quod cum eo.

Veruex dicitur ab inuersis testicu-  
lis. est enim mas inter dues , cui  
inuersi seu adēpti sunt testiculi.  
Iuue. Saty. 3. Sutor & elixi verue-  
cis labra comedit. de quo memi-  
nit Vlpianus. in l. j. §. j. ff. de abi-  
ge. licet quidam verbicem legant  
& malè.

Verū usurpari p iusto.no. gl. in §. se-  
mel. Inst. ex qb. caus. man. nō lic.

Vesanus dicitur q sine sanitate est,  
sicut vecors sine corde , vt ff. de  
verb. sign. l. malum.

Vespertilioes appellari in iure Alc.  
ait, qui ne creditorib. satisfaciat,  
latitat, & vespere tantum exeūt,  
vel qui rationes conturbauerūt.

Vespilones, & vespæ , vt inquit Fe-  
stus, dicuntur qui funerādis cor-  
poribus officium gerunt , non à  
minutis illis volueribus, sed quia  
repentino tempore eos efferunt,  
qui funebri pompa propter inopiam  
nequeūt. Suetonius in Domitiano:  
Cadauer, inquit, eius popu-  
lari saudapila per vespilones  
exportatus. Apuleius lib. Florido-

rum quarto, Vespilonum mani-  
bus extortum , velut ab inferis  
postliminio domū retulit. Martialis,  
Chirurgus fuerat, nunc est  
vespilo Diolus. Martianus in ti-  
tulo de solutionib. l. qui decem.  
Num ergo & si vespilonem aut  
aliās turpem dederit homi-  
nē, pro quo mendosè legitur ve-  
spertilionē. Item Vlpianus titulo  
ad Senatusconsultum Trebellia-  
num. l. sed sciendum. Vel nomen  
quidem vespilonis testatoris fer-  
re. Hic Acur. non minus insanit,  
quā in superiori lege fecerat. Nā  
vtrobiq; vespilonem intelligen-  
dum ait esse nomē infamiae, vt si  
cognominaretur carnifex, vt a-  
pud Mart. postquam triste caput  
fastidia vespilonū. Et miseri me-  
ruit tædia carnificis. N.

Vespilo, vt interpretatur Neb. dice-  
tur qui vespertino tēpore effert  
defunctos pauperes sine pompa  
defuncti.

Vestiarium, pro loco vbi reponun-  
tur uestes, vt apud Plinium libro  
decimoquinto. Vestiarū, inquit,  
contra teredines ac noxia ani-  
malia, amurea aspergi. Aliās ve-  
stiarium pro ipsis uestibus, sicut  
ministerium pro ministris, ciba-  
ria pro cibis. Seneca libro de vi-  
te trāq; illitate, Familia vestiarū  
petit vietumque. Scruola ti. de  
annuis legatis. l. annua. Ac per  
hoc, inquit, neque vestiaria, ne-  
que cibaria his debeantur. Iabo-  
lenus titulo, soluto matrimonio. leg. in his. Seruis inquit, v-  
xoris vir numeros in vestiarium  
desderat. Neb.

Vestiarij sunt qui vestium exercent  
negotiationem.

Vestiarum, quod pro vestitu impē  
ditur vel datur.

Vestibulū secundum Az. est locus  
ante ostium vtriusq; domus, vel  
primus aditus seu introitus, vel  
porticus, &c. & rectum erat, quo  
ut vestimento tegitur homo, vel  
dicitur ab aue, id est, salutatione  
quæ fiebat ibidem stantibus.

Vestigatores, venatores, sic dicti à  
vestigiis ferarum sequēdis l. quæ  
situm, de fun. instr.

Vestimentū dicitur omne illud quod  
induimus.

Vestimenta interpolata, dicuntur ve  
teres veste iterum politæ.

Vestis, idem quod vestimentū l. ve  
stis, de auto & arg. leg.

Vestis virgata vel partita, & de cali  
gis schalatis habetur in cle. 2. de  
vita & hon. clericie.

Veterana mancipia sunt quæ an  
no seruerunt l. vlt. de publ.

Veterani, sūt milites emeriti, id est,  
extra militiam propter sua me  
rita positi. C. de vet. in rub. Et in  
legenda sancti Martini, vbi dici  
tur, q̄ Imperator præcepit, quod  
veteranorum filij scientiis mili  
tarib. implicarentur,

Veterator, seruus is dicitur qui diu  
seruauit, & ex vetustate callidus  
est, quemadmodū ē diuerso no  
uitius, qui nouus est in seruitio.  
Festus. Veteratores, inquit, calli  
di dicti à multa rerum gerenda  
rum vetustate. Donatus in illud  
Terentij in Andria. Quidnā hic  
vult veterator sibi Veterator in  
quit, est vetus i astutia. Vlpianus  
suum de ædilitio, edicto. l. præ-

cipiunt. Præcipiunt inquit, ædi  
les, ne veteratot pro nouitio ve  
neat. Aque ibidem, Quia venali  
ciarij sciunt facilè occurri ad no  
uitiorum emptionem, idcirco in  
terpolant veteratores. Nebris.

Veterinarius, est veterinarianum me  
dicus. Est autem Veterina iu  
mentum, vel à vehendo dictum  
vt putauit Cato, referente Festo  
Pompeio, vel vt Opilius, veter  
inam dici voluit, quasi veterinā,  
quod ad ventrem onus relitatū  
gerat: inde veterinariania, medica  
tiua iumentorum ars. Columel  
la libro octauo. Veterinariæ me  
dicinæ prudens esse debet peco  
ris magister. Callistratus titulus  
de iure immunitatis l. quibusdā.  
Accursius. Qui fodiunt, inquit,  
autum & argentū, aut qui faciūt  
vitra, sed hoc diuinare est. N.

Vetus & veteranum quid intelligā  
tur, vide extra, de elec. c. genera  
li. libr. vj. & Albe. super ver. nunc  
videamus. quanto. C. quæ sit lon  
ga consuet.

Veteratores serui, qui diu seruerūt  
& iā in ea cōditione quasi callū  
fecerūt, & ita crebrius sumitur in  
iure nonnunquā tamen & aliter  
acciuntur, vt annotauit docti  
famus Alc. lib. iiiij. de verb. sig.

Vetus ius, require suprà Ius.  
Vetus vinum dicitur quod non es  
nouū, & anni prioris vinū appel  
latione vini veteris continetur. l.  
vetus. de tri. vino & oleo legato.

### De V ante I.

Via est ius eundi, ambulandi, vehen  
di, vehiculum & iumentum ducē  
di, ita ille cui competit ius viæ,  
potest

potest illa facere, & differt ab actu, quia plus continet via quam actus. Nam via, iter & actus in se continet. Item eo contentus est actus ut iumentum agat quis, et si non vehiculum, plus enim vehiculum occupat quam iumentum. In via necessarium est utrumque posse agere. Itē via habet ius trahendi lapides, ligna vel trabes, & ferendie etiam hastam, q̄ non habet actus nisi de hoc specialiter conuenissent, licet à tergo duce vellet, non in collo, quod potius videtur rigorosum quam æquum. Item via latitudo ad vehendum vehiculum si latior vel angustior non designetur per co- trahentes, lex xij. tab. definit. S. octo pedū per rectū vbi via est facta, nō tortuosa, sed in anfractu. xij. pedū, id est vbi reflexa est, q̄ in actu non oportet, vide supra, vehiculam. Viarum autem quædā sunt publicæ quædā privatæ, quædā vicinales, ut eleganter pse- quitur Iuris. in l. iij. ne quid ī loc. pub. & in l. vii. de lo. & itin. pub.

Viam aperire est ad vetorem altitu- dinem latitudinemque restituere.

Viaticum, ci, est pecunia illa quæ in via sumptus alicui datur. Cice- ro de senectu. Quominus via re- stat, eo plus viatici querere. Plinius Cæcilius de Martiale: Pro- sequutus, inquit, erā viatico se- dentem. Inde viaticum. Apuleius libro septimo de asino, Viaticu- lum, inquit, mihi corras. Vlpianus libro quinto, titulo de iedi- ciis l. si longius. Egestate, inquit, Romæ laboraret, viaticulo suo

non recepto, quod ad sumptus pater ei destinauerat. Accursius ignoras quid viaticum sit, quod propter impēias, inquit in Scho- lis datū: quia suprà dixerat, stu- diorum causa.

Viaticū est merces itineris. l. Titio. ff. ad munici. Itē expensæ studio- rū. l. si longius. s. si filius. ff. de iudi. Aliquando sumitut pro corpo- re Christi. c. qđ itē extra, de pœ. & remis. & c. q̄ recedūt. xxv. q. vj.

Viatores, inquit Festus appellabantur qui magistratibus parebant, eo quod plerumque ex agris ho- mines euocabantur à magistratibus, & frequens erat eorum ab agris in urbem via. Plinius libro decimooctavo: Cincinato viator attulit dictatutam. Tales tūc via- tores erāt quibus idipsum nomē inditum est, subinde ex agris se- natum ducesque accersentibus, Vlpianus titulo de rebus eorum qui sub tutela l. magis. Dari, in- quit, viatorē qui ei renuntiet. N. Viatores erant qui magistratib. pre- sto erant. s. tripli. Inst. de actio. & l. magis. s. ne tamen. de reb. cor. qui sub tut.

vi bonorum raptorum, vide supra actio vi bonorum raptorum.

Vicarius seruus dicitur ille, quē Atriensis seruus substituit. Itaque vicari⁹ dicitur serui seruus. Mar- tialis: Esse sat est sernum, iam no- lo vicarius esse. Plautus in asinar. Sticho, inquit, vicario ipsi tuo, cui Leonides Atriensis respōderet, Mihi scio vicarium esse. Vlpianus titulo de legatis tertio. l. ser- uos. vicarios seruoum suorum numero

numero non contineri. Idem in titulo de peculio legato. l. si peculium legetur. Recte igitur atque latinè Pontifices appellant se vicarios, hoc est, seruos serui petri, qui se appellat seruum Iesu Christi in suis canonicis, sed Petrus non vicarius Christi, quia non est seruus serui.

Vicarius secundum Goff. est qui vices alicus gerit sive in officio contentioso, sive in non contentioso, ut C. de officiis eius qui vi. al. gerit, per tot. & de of. vic. per to. & de offi. Arch. c. j. & de offi. archiepi. c. j. i. f. Et sciendū q̄ illi vicarij, de quib. in legib. sub illa ru. oītis tractatur, sūt nō delegati, sed subdelegati vel ordinarij iudices. Nā eligebantur in certū tempus, quod ordinariis erat præfixū: vt ipsi vices ordinariorum præsentū & viuentiū supplerent. Erat alij qui gerebat vices mortuorū & absentium, qui & suffraganei appellabantur, hi omnia poterat agere quæ pertinebāt ad iurisdictionē præter ultimū suppliciū, & mēbri abscissionē, ut C. de of. vica. l. ij. & vicarius ecclesiæ est præsbyter qui vice principalis rectoris deseruit ecclesiam. Et sunt quatuor species vicariorū. Quidam sunt perpetui ad parochiales ecclesias constituti, ut in c. G. perpetuus. de fid. inst. & c. extirpā dñ, de præbē. Quidā non perpetui sed ad aliquos actus consti-  
tuti, ut temporales, de quibus in

in c. peruenit. de appell. Et isti dicuntur mercenarij, vij. q. j. nihil. Quidā sunt speciales, non ad eū

rā, sed ad certum locū articulum vel actū constituti, de quib. c. tua. de offi. vica. Quidā nec perpetui, nec ad curā, nec ad certū actum, sed generaliter dātur ad omnia, ut vicarius in curiis episcoporū, de hoc gl. optima in cle. quæ de ecclesiis. de officiis. & vide in lectura Inn. Item vicarij dicuntur illi qui ut cuiuscunque vicem cōpletant vel gerāt sunt constituti, unde vicarius dicitur quasi vicē gerens.

Vicarius seruus. vide Seruus vicarius.

Vicecomes secundum Spe eo. ti. dicitur ille cui dominus temporalis cōmitit executionē iurisdictionis sive in aliquibus castris, & sic talē vocat vulgariter Lōbardi, & aliqui in patrimonio beati Petri.

Vice dominus secundum Sp. eo. ti. propriè secundū iura est qui præest rebus episcopalib. lxx. distinctione colonus.

Vicini secundū Bar. in l. si tertius. ff. de aqua plu. arcē. dicuntur quo visq; vox hominis exclamatis audi potest. l. j. § eodē autē tecto. ff. ad Sill. Et intelligitur de voce cōi, non nimis gracili, nec nimis tubali, sicut vox tauri. Etiā dū clamas medio modo sit, nec i tecto, nec in apice turtis, nec i cellario. Vicimarij, iqt. (Bud. i. l. vlt. de iu. immu.) i comitatu castrēsi erat ob hostias q̄ in sacrificiis cēdebātur. Victores serui sunt quos qs habet, victus parandi gratia.

Victus nomine intelligitur oē illud qđ necesse ē homini ad viuēdū, bōrum

borum signific. leg. vietus. & le. Vienna, ciuitas est Allobrogum in  
quos.

Videtur, est verbum fictionis, ut ff.  
de vi & vi at. leg. j. §. deiecissem.  
& per Barto. in le. si is qui ff. de  
vſuc. & gl. in verbo habere vi-  
detur. c. non minus. de immu-  
nit. ecclcs.

Videtur interdum est signum veri-  
tatis, nō fictionis. l. seruum filij. l.  
§. si quis rem ff. de legat. j. Et quā  
doque videtur significare sente-  
tiam diffinitiuam: ut c. præterea  
requisiti. de appell. & responde-  
tur. de iure per ipsum, ut c. j. de iu-  
di. lib. vj.

Vidua est nō solum illa, quæ dedit  
esse nupta (ut in c. vidua. xxxiiij.  
distinct.) verum & propriè est il-  
la, quæ nunquam fuit nupta, vel  
quæ non habuit virum. l. malum,  
de verb. signific. Et dicitur vidua,  
quasi viro priuata, vel sine duali-  
tate. Dicitur etiam vidua quæ ma-  
ritum habet inutilem, id est dāna-  
rum ad perpetuos carceres. glo.  
Solennis & singu. in l. si. in verbo  
ofbitates. C. ad l. Fla. de pla. per  
quam no. ibidem Bal. quod princi-  
legia data viduis dantur inutili-  
ter nuptis, quod verbū dicit do.  
Iaso. in l. si is qui pro empte.  
versi. adde Io. de ligna ff. de vſuc.  
& confirmari potest ex tex. in c.  
ij. §. sed neque illud extra de trā-  
ha. episc. vbi pontifex dicit, quod  
secundum communem vſum lo-  
quendi ecclesia dicitur esse vidua  
ta. Ponso quæ haber episcopum  
inutilem. & gl. in c. admonere. in  
j. gl. vbi dicitur. Si re priueris, nec  
nomen habere meritis.

Gallia Natbonensi, cuius memi-  
nit Iuris consultus t. de censibus.  
l. vltim. Nebr.

Villa est locus ruralis, inde in villa  
natus dicitur villanus l. is qui ff.  
de verborum signific. & differt vil-  
la à vico. leg. urbana prædia. ff.  
eod. tit.

Villæ dicuntur edificia rusticæ & villa  
ponitur pro ciuitate, de censi. ve  
nerabili.

Villici dicuntur vel sunt qui ad vil-  
lam mittuntur, vel sunt qui in  
villis morantur. Item villicus est  
gubernator villæ, vel qui præ-  
est toti rei rusticæ, ut inquit  
Paul. in leg. si cum villico. ff. de  
inst. aet.

Vinacium, vel vinacitus propriè aci-  
ni semen est. Acius autem gra-  
natum vire. Cato tamen in libro  
de re rusticæ pro aciniis multo ex-  
haustis vinaeum posuit, dolia, in  
quit, quibus vinacios con-  
dat decem habeat. Vlpianus quo  
que titul. de fur. leg. si quis vxori.  
Vuarum, inquit, & multi &  
vinaciōrum nomine fūti agere  
potest. Nebr.

Vinacia in l. si quis vxori. de fur. pro  
granis vuarum. cūme is ex vīnū  
expressum est.

Vinaria propriè sunt torcularia seu  
dolia, vel certa vasa vini, quæ etiā  
ad saluum vſum trans ferti possunt,  
& tandem vinaria dicuntur quan-  
diu vīnum habent, ut ff. de veib.  
sig. l. vīnaria.

Vinarij dicuntur ebriosi. Etiam vi-  
narius est ortus vbi crescit vīnū  
l. ædiles. §. prædiis ff. de ædil. edi-

Vinea

Vinea, locus vitib. consitus l. certo,  
vbi gl. de ser. rust. præd.  
Vinearij hotti, qui vineas habet l.  
urbana prædia. de verb. sig.  
Vinctus proptie non dicitur qui  
detinetur in carcere, nisi & vin-  
cula eius corpori adhibita sint.  
l. verbum de verborum signi.  
Vinculorum appellatione tam pu-  
blica, quam priuata vineula sig-  
nificantur. l. vinculorum, de ver-  
sig. & propriè loquendo nemo in  
vinculis esse dicitur nisi cuius  
corpori vineula sunt adhibita.  
d. l. verum de ver. sig. licet latè, &  
per interpretationem etiam sim-  
pliciter inclusi in aliquo loco p-  
eo habeantur, achi in vinculis  
coercentur. l. succurrunt ff. ex  
quib. eau. maio.  
Vindictæ dicebatur ius possesso-  
nis, q̄ disceptabatur, pendente iu-  
dicio penes quem ex litigantib.  
res quæ vindicabatur deberet re-  
manete interprete Alciato.  
Vindicta, virga p̄toris erat, quaser-  
uo imposta illi faciebat libertū.  
Persius, Vindicta post quā meus  
a prætore recessi, vnde per meto-  
nymia, vindicta pro libertate aī  
quando. Ouidius de remedio,  
Vindicta quisque fauete suæ, &  
ibidem, Optima vindicta proximam  
quaque dies. Dicta est au-  
tem vindicta, à vendicando, hoc  
est in libertatem afferendo; vel  
à vindicio seruo Vitelliorū, qui  
coniurationem de reddenda vi-  
be Tarquinij patefecit. de quo  
Liuius li. secundo & Pomponius  
de origine iuris, lege necessariū.  
Titulus est p̄terea libris Dige-

storū de manutissis vidicia. N.  
Vindicta dicitur modus manumit-  
tendi, & dicitur à vindicta præ-  
toris virga qua ipse caput seu  
tangebat hęc verba solentia di-  
cens, Aio te liberum more Qui  
ritum. vnde Persius,

Vindicta postquā meus à præ-  
tore recessi.

Vindicta secundū aliōs est ipsa  
berras, quæ apud iudicem datur  
seruis à Vindicio seruo Vitelliorū,  
qui vindicauit cruitatē Ro-  
manā, coniurationē dominorū  
suorū cōtra républica facta de-  
tegēdo propter quod apud consi-  
liū libertatē cōsecutus est, sine  
libertate à populo donatus, &  
in postmodū obtētū est, vt omni-  
nis illa libertas quæ à populo da-  
tur vel à magistratu qui vicem  
populi gerit, dicitur vindicta.  
Hęc Azo in Sum. C. de vñ. libri  
& apud consi. manumissionē.